REQUERIMENTO nº 415/2016
Súmula:- Solicita do Poder Executivo, providências junto à empresa SOEBE, para que realize a limpeza e desobstrução do Rio Barueri Mirim. E solicita do Poder Executivo a disponibilização de máquinas para retirada de entulhos e terra provenientes  de catástrofes em terrenos particulares.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Exmo. Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, providências junto a empresa SOEBE para que realize a limpeza do Rio Barueri Mirim, onde foram realizadas obras de canalização.

O rio apresenta quase 01 metro de aterramento em alguns trechos; representando aproximadamente 30% de obstrução na calha do rio.

Peço também a desobstrução do canal na região do bairro Jardim Dona Elvira, no local onde foi feito o desvio do mesmo.

Requeiro ainda que sejam disponibilizadas máquinas para a retirada de entulho e terra em propriedades particulares, quando forem provenientes de catástrofes e tragédias no munícipio.
Justificativa
Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:
Itapevi vem sofrendo um agravamento de enchentes em vários locais. Têm se notado que as obras não estão surtindo efeito esperado. Em vista do exposto, a limpeza do canal é de grande importância para o munícipio, e já foi objeto de pedido no Requerimento 300/2015, do dia 06 de fevereiro, do vereador Cláudio Dutra Barros.

Esses vereadores exigem que seja retirado o dique de contenção de água fluvial do Rio Barueri Mirim, ou que seja aberto o canal do desvio na mesma proporção do Rio Barueri Mirim, que é de 9,5 X 3,5 metros.

Quanto à solicitação das máquinas públicas para retirada de entulho e terra proveniente de catástrofe, vejo que é um serviço essencial a ser prestado ao munícipe, pois em muitos casos o cidadão afetado não tem condições financeiras e nem psicológicas para solucionar o problema.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 15 de março de 2015.
                                       _________________________
Cláudio Dutra Barros

Vereador
_________________________

Luciano de Oliveira Farias

           Vereador

_________________________

Akdenis Mohamad Kourani

Vereador

_________________________

Erondina Ferreira Godói

Vereadora

_________________________

Camila Godói da Silva

Vereadora

_________________________

Alexandre dos Santos Rodrigues

Vereador

_________________________

Adriano Camargo Antônio

Vereador

_________________________

Anderson Cavanha

Vereador

_________________________
Claudio André Carvalho Lopes

Vereador

_________________________

José Lemes Jorge

Vereador

_________________________

Inácia Maria Nunes dos Santos

Vereadora

_________________________

Eduardo Casagrande

Vereador

_________________________

Roberto Borges de Miranda

Vereador

_________________________

Ivanildo Andrade Da Hora

Vereador

                                       _________________________

Antônio Carlos de Paulo

Vereador

                                       _________________________

Júlio Cesar Portela

Vereador

Requerimento 415/2016